Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

quinta-feira, 11 de abril de 2013 Ano III - Edição nº 00141

Prefeitura Municipal
 de Teodoro Sampaio

publica

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1212E323A6735515E7432163B226893E

quinta-feira, 11 de abril de 2013  |  Ano III - Edição nº 00141 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 071/2013 - Libera a servidora pública, a Srtª. GERLÂNDIA CERQUEIRA NERES, da carga horária de 20 (vinte) horas como

professora, lotada na Escola Padre José Norberto, para o desempenho das atividades de mandato classista na diretoria da APLB Sindicato,
núcleo Teodoro Sampaio/BA no período de 01/03/2013 a 01/03/2015, sem prejuízos da sua remuneração.

• PORTARIA Nº 072/2013 - Concede afastamento de suas atribuições, a Sr.ª. MARIA JOSÉ NERI DOS SANTOS, lotada na Secretaria
Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, para aprimoramento profissional, nos termos da legislação vigente, na Constituição
Federal e LDBEN. Em consonância com o Estatuto do Magistério, nos art. 55, 59 e 60 II, de 01 de abril de 2013 a 31 de março de 2015.

• PORTARIA Nº 073/2013 - Concede Férias a Agente de Combate a Endemias, Sr.ª. NÚBIA MAGALY SILVA DE SOUZA, lotada na
Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 15/04/2013 a 14/05/2013, referente ao período aquisitivo de 11/06/2011 a 10/06/2012.

• PORTARIA Nº. 074/2013 - Concede Férias ao Motorista, Sr. LUIZ OTÁVIO CALMON DE JESUS, lotado na Secretaria Municipal da Saúde,
a partir de 13/05/2013 a 12/06/2013, referente ao período aquisitivo de 23/03/2010 a 22/03/2011.

• PORTARIA nº. 075/2013 - Concede Férias a Assistente Administrativo, Sr.ª. Maria Angélica Alves V. Teixeira, lotada na Secretaria Municipal
da Administração e Finanças, a partir 01/05/2013 a 30/05/2013, referente ao período aquisitivo de 01/04/2010 a 31/03/2011.

• Aviso de Licitação Carta Convite nº 002/2013 - Objeto: Contratação de empresa especializada para confecções e instalações de  outdoors
para divulgação da instalação de Industrias no Município de Teodoro Sampaio

• Termo de Reti-Ratificação ao Contrato nº . 099/2013 (Empresa: JC Figueredo & Cia Ltda - Me)

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1212E323A6735515E7432163B226893E

quinta-feira, 11 de abril de 2013  |  Ano III - Edição nº 00141 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Portaria

     ESTADO DA BAHIA
              Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

         GABINETE DO PREFEITO

     PORTARIA Nº 071/2013

  O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da

Bahia, no uso de suas atribuições legais,

              R E S O L V E:

              1 –  Liberar a servidora pública, a Srtª.  GERLÂNDIA CERQUEIRA
NERES, da carga horária de 20 (vinte) horas como professora, lotada na
Escola Padre José Norberto, para o desempenho das atividades de mandato
classista na diretoria da APLB Sindicato, núcleo Teodoro Sampaio/BA no
período de 01/03/2013 a 01/03/2015, sem prejuízos da sua remuneração.

 2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 01/03/2013.

Gabinete do Prefeito, 26 de março de 2013.

AKIRA SUGA
Prefeito Municipal

REBECA TÁRIQUE DA SILVA MENEZES
Chefe de Gabinete

RITA DE CÁSSIA MARIA DE BRITO
Secretária Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

968FBBF03FD395051C3169F41E1839F6

quinta-feira, 11 de abril de 2013  |  Ano III - Edição nº 00141 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

quinta-feira, 11 de abril de 2013  |  Ano III - Edição nº 00141 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Portaria

     ESTADO DA BAHIA
              Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

         GABINETE DO PREFEITO

     PORTARIA Nº 072/2013

  O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da

Bahia, no uso de suas atribuições legais,

              R E S O L V E:

              1 -  Conceder afastamento de suas atribuições, a Sr.ª. MARIA JOSÉ
NERI DOS SANTOS, lotada na Secretaria Municipal da Educação, Cultura,
Esporte e Lazer, para aprimoramento profissional, nos termos da legislação
vigente, na Constituição Federal e LDBEN. Em consonância com o Estatuto do
Magistério, nos art. 55, 59 e 60 II, de 01 de abril de 2013 a 31 de março de
2015.

            2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 01 de abril de 2013.

AKIRA SUGA
Prefeito Municipal

REBECA TÁRIQUE DA SILVA MENEZES
Chefe de Gabinete

RITA DE CÁSSIA MARIA DE BRITO
Secretária Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

169B626DD2F2474900580C7CA1171C57

quinta-feira, 11 de abril de 2013  |  Ano III - Edição nº 00141 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

quinta-feira, 11 de abril de 2013  |  Ano III - Edição nº 00141 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

     ESTADO DA BAHIA
              Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

         GABINETE DO PREFEITO

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

169B626DD2F2474900580C7CA1171C57

quinta-feira, 11 de abril de 2013  |  Ano III - Edição nº 00141 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

quinta-feira, 11 de abril de 2013  |  Ano III - Edição nº 00141 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Portaria

     ESTADO DA BAHIA
              Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

         GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 073/2013

  O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da

Bahia, no uso de suas atribuições legais,

              RESOLVE:

               1- Conceder Férias a Agente de Combate a Endemias, Sr.ª. NÚBIA
MAGALY SILVA DE SOUZA, lotada na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de
15/04/2013 a 14/05/2013, referente ao período aquisitivo de 11/06/2011 a 10/06/2012.

     2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 04 de abril de 2013.

AKIRA SUGA
Prefeito Municipal

REBECA TÁRIQUE DA SILVA MENEZES
Chefe de Gabinete

JOÃO PAULO VAZ GOES
Secretário Municipal da Saúde

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

88CD1A0683C2A65E483E3819D934C10E

quinta-feira, 11 de abril de 2013  |  Ano III - Edição nº 00141 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

quinta-feira, 11 de abril de 2013  |  Ano III - Edição nº 00141 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Portaria

     ESTADO DA BAHIA
              Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

         GABINETE DO PREFEITO

   PORTARIA Nº. 074/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia,

no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

          1- Conceder Férias ao Motorista, Sr. LUIZ OTÁVIO CALMON DE JESUS,
lotado na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 13/05/2013 a 12/06/2013, referente
ao período aquisitivo de 23/03/2010 a 22/03/2011.

     2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 04 de abril de 2013.

AKIRA SUGA
Prefeito Municipal

REBECA TÁRIQUE DA SILVA MENEZES
Chefe de Gabinete

JOÃO PAULO VAZ GOES
Secretário Municipal da Saúde

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

906B540ED4A6EEC12ABF40480E4F6E2D

quinta-feira, 11 de abril de 2013  |  Ano III - Edição nº 00141 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

quinta-feira, 11 de abril de 2013  |  Ano III - Edição nº 00141 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Portaria

     ESTADO DA BAHIA
              Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

         GABINETE DO PREFEITO

  PORTARIA Nº. 075/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia,

no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

           1- Conceder Férias a Assistente Administrativo, Sr.ª. MARIA ANGÉLICA
ALVES V. TEIXEIRA, lotada na Secretaria Municipal da Administração e Finanças, a
partir 01/05/2013 a 30/05/2013, referente ao período aquisitivo de 01/04/2010 a
31/03/2011.
         2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 05 de abril de 2013.

AKIRA SUGA
Prefeito Municipal

REBECA TÁRIQUE DA SILVA MENEZES
Chefe de Gabinete

MAGNO JOSÉ DE SANTANA SANTOS
Secretário Municipal da Administração e Finanças

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8EB2077A0560DE88CE24AEB4E393BA42

quinta-feira, 11 de abril de 2013  |  Ano III - Edição nº 00141 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

quinta-feira, 11 de abril de 2013  |  Ano III - Edição nº 00141 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Convite

E S T A D O  D A  B A H I A
           Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

                              SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
                         COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

CNPJ 13.824.248/0001-19

AVISO DE LICITAÇÃO CARTA CONVITE Nº 002/2013.

A Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio comunica aos interessados que realizará licitação
na modalidade Carta Convite nº 002/2013, no dia 19 de Abril de 2013, às 09h30min  Objeto:
contratação de empresa especializada para confecções e instalações de  outdoors  para
divulgação da instalação de Industrias no Município de Teodoro Sampaio  - na Sala de
reuniões da CPL, na Av. Dr. Otavio de Araujo, 44  – Centro, Teodoro Sampaio-BA, CEP
44.280.000, Tele fax (75) 32372137 – R 34. EDITAL/ ESCLARECIMENTOS: No endereço
acima citado, das 07h30minh às 13h30min. O Edital poderá ser retirado a partir do dia 12 de
abril de 2013, Tel. 75 3237-2137, R – 37. Teodoro Sampaio, 11 de abril de 2013. Joseval Silva
de Argolo Azevedo -Pregoeiro Oficial.

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

76A916DC75266F7BFA47D7410934EB36

quinta-feira, 11 de abril de 2013  |  Ano III - Edição nº 00141 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

quinta-feira, 11 de abril de 2013  |  Ano III - Edição nº 00141 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Contrato

E S T A D O  D A  B A H I A
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

TERMO DE RETI-RATIFICAÇÃO AO CONTRATO Nº . 099/2013

1° TERMO DE RETI-RATIFICAÇÃO QUE ENTRE

SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE

TEODORO SAMPAIO E A JC FIGUEREDO & CIA

LTDA - ME:

O MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no

CNPJ/MF sob o nº13. 824.248/0001-19 com sede na Av. Dr. Otavio de Araujo, nº 44, Centro, Teodoro

Sampaio – BA, CEP 44.280-00, representado por seu Prefeito o Sr° AKIRA SUGA, portador do CPF:

103.646.926-34que homologou o Pregão Presencial nº 006/2013 e a Empresa JC FIGUEREDO & CIA

LTDA - ME ,  portadora do CNPJ: 03.360.489\0001-77, doravante denominada, respectivamente,

CONTRATANTE e CONTRATADO, têm entre si ajustado o presente  Termo de Reti-Ratificação ao

Contrato de Prestação de Serviços , que se regula pelas condições estabelecidas nas Cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA- DA RETIFICAÇÃO

No anexo II do contrato onde se lê:

Roteiro 1- Locação de Veículo com Motorista, tipo micro ônibus, para transporte de escolar, com ano de

fabricação igual ou superior a 2003, capacidade mínima de 28(vinte e oito) passageiros sentados. Ida e

volta no turno matutino de Buracica, Paraíso, Cana Brava até Colégio Estadual Assis Valente, Gastão

Pedreira e Nossa Senhora da Ajuda.   Cálculo de quilometragem estima mensal (22 dias letivos + 1

sábado) X (quilometragem diária 43 km). Tipo de via estrada sem asfalto.  A contratação será através do

sistema de locação por quilometragem, combustível, manutenção e mão de obra por conta do contratado.

leia-se:

Roteiro 1- Locação de Veículo com Motorista, tipo micro ônibus, para transporte de escolar, com ano de

fabricação igual ou superior a 2003, capacidade mínima de 28(vinte e oito) passageiros sentados. Ida e

volta no turno matutino e noturno da Chan e tabuleiro da Chan até  Colégio Estadual Assis Valente,

Gastão Pedreira e Nossa Senhora da Ajuda.   Cálculo de quilometragem estima mensal (22 dias letivos +

1 sábado) X (quilometragem diária 43 km).  Tipo de via estrada sem asfalto.  A contratação será através

do sistema de locação por quilometragem, combustível, manutenção e mão de obra por conta do

contratado.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1212E323A6735515E7432163B226893E

quinta-feira, 11 de abril de 2013  |  Ano III - Edição nº 00141 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E S T A D O  D A  B A H I A
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas contratuais não expressamente alteradas pelo presente Termo.

E por estarem acordes, firmam o presente instrumento, em 03 (três) vias de igual teor e forma, com as

testemunhas presenciais, para que o Contrato produza os efeitos jurídicos.

Teodoro Sampaio, 07 de abril de 2013.

__________________________________________
AKIRA SUGA

Prefeito

___________________________________________
JC FIGUEREDO & CIA LTDA – ME

Contratado

Testemunhas :

1ª-   __________________________

2ª    __________________________

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1212E323A6735515E7432163B226893E